
 
COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 

(Provincia di Catanzaro)  

 
 

 copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 26 del Reg. 

 

Data 12.03.2024 

 

 

OGGETTO: ADESIONE PROGETTUALITÀ 2024 – SERVIZIO 

CIVILE UNIVERSALE 2025. APPROVAZIONE SCHEMA DI 

CONVENZIONE. 
 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 12 del mese di MARZO alle ore 11:25 la Giunta 

Comunale del Comune di Isca sullo Ionio è stata convocata in modalità telematica. 

 

N.  COGNOME E NOME QUALIFICA 
Presente 

(si – no) 

1      MIRARCHI   Vincenzo          Sindaco SI 

2 BATTAGLIA       Marziale Vice – Sindaco -Assessore SI 

3 BONELLI        Gessica                   Assessore NO 

 

  

Assiste, tramite piattaforma WhatsApp, il Segretario Comunale, Dott. Luciano Pittelli con 

funzioni consultive, referenti e di assistenza che provvede alla redazione del presente verbale. 

Presiede la seduta nella sua qualità il Sindaco, Dott. Vincenzo Mirarchi che dichiara aperta la 

trattazione sopra indicata. 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:  

 in data 3 aprile 2017 è stato pubblicato sulla G.U.  n. 78 il decreto legislativo 6 marzo 2017, 

n. 40, concernente l’istituzione e la disciplina del servizio civile universale che, in 

attuazione dei principi e criteri di delega di cui all’articolo 8 della legge 6 giugno 2016, n. 

106, modifica il sistema del servizio civile nazionale, istituito dalla legge 6 marzo 2001, n. 

64 e disciplinato dal decreto legislativo 5 aprile 2002, n.77; 

 l’art. 2 del decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40 istituisce il servizio civile universale 

finalizzato ai sensi degli articoli 52, primo comma e 11 della Costituzione, alla difesa non 

armata e non violenta della Patria, all’educazione, alla pace tra i popoli, nonché alla 

promozione dei valori fondativi della Repubblica, anche con riferimento agli articoli 2 e 4, 

secondo comma, della Costituzione;   

 l’art. 11, comma 1 del decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40, adottato in attuazione della 

legge 6 giugno 2016, n. 106, istituisce presso la Presidenza del Consiglio dei ministri 

l’Albo degli Enti di Servizio civile universale (di seguito Albo SCU). L’iscrizione all’Albo 

SCU è condizione vincolante per un ente, pubblico o privato, per partecipare agli Avvisi di 

presentazione dei Programmi di Servizio civile di cui all’art. 5 del citato decreto legislativo 

n. 40 del 2017;    

Considerato che questo Comune ha già avviato negli anni scorsi attività di collaborazione nel 

campo della promozione sociale, volontariato, servizio civile con l’Associazione PICCOLA 

ITALIA SAVELLI, Via Roma snc – Savelli, CF 91030510795; 

Vista la nota del Presidente pro tempore dell’Associazione PICCOLA ITALIA SAVELLI, acquisita 

al prot. generale dell’Ente n. 1392 del 06.03.2024, con la quale si propone la sottoscrizione di 

apposita convenzione, in allegato alla presente deliberazione (All. A), per l’avvio delle procedure 

per la presentazione dei programmi di intervento di Servizio Civile Universale per l’anno 2024, per 

la realizzazione di progetti nell’anno 2025; 

Considerato che, ai sensi della citata convenzione, la stessa Associazione si farà carico 

dell’elaborazione e presentazione dei progetti nonché della realizzazione degli stessi (selezione, 

formazione, gestione presenze, tutoraggio, certificazione delle competenze) e che, solo in caso di 

approvazione delle progettualità, sarà necessario erogare un contributo di € 300,00 per volontario 

approvato;   



   

 

Visto che è necessario, ai fini dell’adesione ai suddetti progetti attraverso la capofila Associazione 

PICCOLA ITALIA SAVELLI, inviare la scheda tecnica di progettazione nella quale è necessario 

indicare la tipologia di settore d’intervento del/i progetto/i da elaborare e il relativo numero di 

volontari per ogni singolo progetto, nonché individuare gli Operatori Locali di Progetto (scheda 

OLP);   

Ritenuto di aderire alla proposta progettuale dell’Associazione PICCOLA ITALIA SAVELLI, 

indicando quale tipologia di settore di intervento “Tutela e salvaguardia ambientale e patrimonio 

naturalistico” per un numero di 4 volontari;  

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell’atto, resi dai 

Responsabili dei Servizi competenti, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000;   

Visti:   

- il D. Lgs. n. 267/2000;  

- lo Statuto dell’Ente; 

- il vigente regolamento di contabilità;   

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi,    

 

DELIBERA 

1. Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione;  

2. Di approvare la bozza di convenzione con l’Associazione PICCOLA ITALIA SAVELLI, 

Via Roma snc – Savelli, CF 91030510795, di cui all’Allegato A alla presente deliberazione; 

3. Di aderire alla proposta progettuale dell’Associazione PICCOLA ITALIA SAVELLI, Via 

Roma snc – Savelli, CF 91030510795, indicando quale tipologia di settore di intervento 

“Tutela e salvaguardia ambientale e patrimonio naturalistico” per un numero di 4 volontari;   

4. Di approvare la documentazione relativa all’adesione, consistente in:   

a. scheda tecnica di concertazione;  

b. scheda OLP;  

5. Di dare mandato al Sindaco di sottoscrivere tutti gli atti connessi;  



   

 

6. Di demandare gli adempimenti successivi e conseguenti al presente atto deliberativo al 

Responsabile dell’Area Amministrativa dell’Ente;  

7. Di dichiarare, con separata votazione unanime favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 

  



   

 

                                                      

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di 

deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: “Adesione progettualità 

2024 – Servizio Civile Universale 2025. Approvazione schema di Convenzione” 

esprime Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Isca sullo Ionio, 12.03.2024 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

                                                    f.to Dott. Antonio Borelli 
 

  



   

 

                                                      

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di 

deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: “Adesione progettualità 

2024 – Servizio Civile Universale 2025. Approvazione schema di Convenzione.” 

esprime Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

 

Isca sullo Ionio, 11.03.2024 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

                                                      f.to Amelia Vincenza Varano 
 



Il presente verbale viene così letto, approvato e sottoscritto 
 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N. ______ 
 
Il sottoscritto responsabile della pubblicazione 

CERTIFICA 
 

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Elettronico del Comune in data 
odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del T. U. 
approvato con D.lgs. 18/08/2000 n. 267. 

- Che altresì la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari con 
nota prot. 1812 ai sensi dell’art. 125 del medesimo T.U. 

 

 
 

 
 
 

 
Ai sensi dell’art. 18 del D. P. R. 28/12/2000, N. 445 
 

SI CERTIFICA 
Che la presente copia è conforme all’atto originale presso questo Ufficio 
 

 
 
 

 
 
 

ESECUTIVITÀ 
 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 

 agosto 2000, n. 267. 

 

 Diventa esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 (dopo il decimo giorno dalla pubblicazione in Albo Pretorio). 

 

IL  SINDACO  

f.to Dott. Vincenzo Mirarchi 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

    f.to Dott. Luciano Pittelli 

Isca sullo Ionio, 28/03/2024 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

      f.to Santa Carmela Procopio 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

           f.to Dott. Luciano Pittelli Isca sullo Ionio, 12/03/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Luciano Pittelli 

Isca sullo Ionio, 
 

X 

X 


